



## Fundación Nacional para el Desarrollo

### Balance General al 31 de diciembre del 2016

(Expresado en Dólares de Los Estados Unidos de América)

ACTIVO		PASIVO	
<b>Activo Corriente</b>		<b>Pasivo Corriente</b>	
Efectivo y Equivalentes	361,319.65	Cuentas por Pagar	29,392.47
Cuentas por Cobrar	131,309.71	Prestamos por pagar	23,393.68
Fondos por Liquidar	8,566.49	Retenciones por Pagar	31,668.03
Pagos Anticipados	4,500.66	Impuesto por Pagar	1,694.17
		Donaciones en Administración de Proyectos	229,288.16
<b>Activo No Corriente</b>		<b>Pasivo no Corriente</b>	
Propiedades, Planta y Equipo	765,444.64	Préstamos a Largo Plazo	24,390.15
Deprec. de Propiedades, Planta y Equipo	(462,729.04)	<b>PATRIMONIO</b>	
Activos Intangibles	106.44	Patrimonio de Fundación	54,285.71
		Fondo Patrimonial - Activo Fijo	64,686.89
		Fondo Patrimonial - Financiero	424,680.73
		Excedentes del Periodo	(74,961.44)
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>808,518.55</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>808,518.55</b>

Sr. Jairo Ramirez Miranda  
Representante Legal



Licda. Ana Patricia Miranda Durán  
Cofundador-General



Peralte-Matamoros y Compañía, S.A. de C.V.  
Auditores Externos No. 1806, CVP/CPA  
El Salvador





## Fundación Nacional para el Desarrollo

### Estado de Ingresos y Gastos

Periodo del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2016

(Expresado en Dólares de Los Estados Unidos de América)

#### INGRESOS

##### INGRESOS DE OPERACIÓN

Donaciones Restringidas	1,519,616.63	1,875,819.25
Contribuciones por Servicios	356,202.62	

##### INGRESOS NO DE OPERACIÓN

Excedente en Venta de Propiedad, Planta y Equipo	137.55	256,928.53
Intereses Recibidos por Operaciones Financieras	18,407.26	
Administración de Proyectos (Overhead)	113,156.44	
Servicio de Comunicaciones y Fotocopias	52,283.95	
Alquileres	72,943.33	

**TOTAL INGRESOS** 2,132,747.78

#### Menos

##### GASTOS

##### GASTOS DE OPERACIÓN

Gastos de Administración	312,886.96	2,207,709.22
Gastos de Ejecución de Proyectos	1,519,616.63	
Gastos por Consultorías	371,196.08	
Gastos Financieros	4,009.55	

**TOTAL GASTOS** 2,207,709.22

**Excedentes del Período** (74,961.44)

  
Sr. Julio Ramírez Murcia  
Representante Legal



  
Licda. Ana Patricia Miranda Durán  
Contadora General



Peralta Marroquín y Compañía, S.A. de C.V.  
Auditores Externos No. 1806 CVPCPA  
El Salvador



funde

## Fundación Nacional para el Desarrollo

### Estado de Cambios en El Patrimonio

Por el período terminado al 31 de Diciembre del 2016

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América)

	Patrimonio de Fundación	Fondo Patrimonial		Excedetes del Período	Total Patrimonio
		Activo Fijo	Financiero		
Saldo al Inicio del Período	54,285.71	83,514.00	473,994.35	(49,313.62)	562,480.44
Traslado a Excedentes Acumulados			(49,313.62)	49,313.62	0.00
Disminución del Período		(18,827.11)			(18,827.11)
Excedente del Período				(74,961.44)	(74,961.44)
<b>Saldo al Final del Período</b>	<b>54,285.71</b>	<b>64,686.89</b>	<b>424,680.73</b>	<b>(74,961.44)</b>	<b>468,691.89</b>



Sr. Julio Ramírez Murcia  
Representante Legal



Licda. Ana Patricia Miranda Durán  
Contadora General



Peralta Marroquín y Compañía, S.A. de C.V.  
Auditores Externos No. 1806, CVPCPA  
El Salvador



funde

# Fundación Nacional para el Desarrollo

## Estado de Flujo de Efectivo

Período del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2016

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América)

### Flujo neto de efectivo proveniente de las operaciones:

Excedentes del Periodo	(74,961.44)
Ajuste para Conciliar el Excedente con el Efectivo	
Provisto en las Operaciones	
Depreciación	50,640.22
(Aumento) en cuenta por cobrar	(58,731.67)
(Aumento) en fondos por liquidar	(3,816.49)
(Aumento) en pagos anticipados	(3,593.71)
Aumento en cuentas por pagar	7,637.96
Aumento en préstamos por pagar	12,759.63
Aumento en retenciones por pagar	4,410.62
Aumento en Impuestos por pagar	1,659.65
(Disminución) en donaciones en administración de proyectos	<u>(301,264.74)</u>

### Efectivo neto (usado) en las operaciones

(365,259.97)

### Flujo neto de efectivo en actividades de inversión:

Adquisición de propiedades, planta y equipo	(4,462.69)
Amortización de activos intangibles	1,136.90

### Efectivo neto (usado) en las actividades de inversión

(3,325.79)

### Flujo neto de efectivo en actividades de financiamiento:

(Disminución) en Préstamos Bancarios	(11,683.98)
(Disminución) en Fondo Patrimonial Activo Fijo	(18,827.11)

### Efectivo neto (usado) en las actividades de financiamiento

(30,511.09)

### Disminución neta en el efectivo

(399,096.85)

### Efectivo al Inicio del Período

760,416.50

### Efectivo al Final del Período

361,319.65

  
Sr. Julio Ramirez Murcia  
Representante Legal



  
Licda. Ana Patricia Miranda Durán  
Contadora General



Peralta Marroquin y Compañía, S.A. de C.V.  
Auditores Externos No. 1806, CVPCPA  
El Salvador

